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ABSTRAKT

DŘÍMAL Jan: Nouzové zásobování pitnou vodou ve Zlínském kraji. [Bakalářská práce].

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Ústav krizového

řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Studijní program: Procesní inženýrství,

studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ, 2012, 77 s.

Mimořádné události jsou v posledních letech stále častěji tématem jak odborných diskuzí,

tak zdrojem zájmu široké veřejnosti. Bakalářská práce je zaměřena na problematiku nou-

zového zásobování pitnou vodou ve Zlínském kraji při mimořádných událostech. Nastiňuje

možná rizika při nouzovém zásobování, jejich minimalizaci a řeší návrh možných lokalit

pro rozmístnění technických prostředků a balené pitné vody.
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ABSTRACT

DŘÍMAL Jan: Emergency supply of drinking water in the Zlín region. [Bachelor Thesis].

Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics and Crisis Management. Institute of

Crisis Management. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Study program: Process

Engineering, field of study: Risk Control. Zlin: FLCM, 2012, 77 p.

Extraordinary events are in recent years more and more often the topic of both expert dis-

cussions, and source of concern to the general public. The thesis focuses on the issue of

emergency drinking water supply in the Zlin Region. It outlines the possible risks for

emergency supplies and their minimization, and also addresses the potential locations for

deployment of technical resources and bottled drinking water.
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ÚVOD

Voda je naprosto nezbytnou součástí našeho života. Většina obyvatel vyspělých států si ani

neuvědomuje jak skutečně voda důležitá pro člověka je a někdy jí až zbytečně plýtvají.

Nevědomost toho, že člověk bez závažnějších zdravotních problémů vydrží bez pitné vody

maximálně 7 dnů a poté umírá na dehydrataci, je jedním z důvodů toho, že lidé vodu ne-

vnímají jako nedostatkový statek, který jednou bude mít hodnotu zlata.

V České republice (dále jen ČR) je podle Českého statistického úřadu průměrná spotřeba

138 litrů na osobu denně k roku 2010. Co se týče samotných domácností, jejich spotřeba je

89,5 litrů. Nicméně i tak je to pokles oproti minulým letům.

Obyvatelstvo ČR začalo na vodě šetřit až po velkém zdražení v 90. letech 20. století. Díky

tomuto zdražení celková spotřeba vody na obyvatele klesla o více než třetinu. Samozřejmě,

že úspora vody není jenom v samotném zdražení vody, ale i díky novým technologiím,

které vodu pomáhají šetřit. Jsou to např. stále úspornější pračky, myčky nádobí, nebo

úsporné vodní baterie. Jedním z dalších důvodů je i používání vlastních studní.

Jelikož problematika vody a jejího řešení při mimořádných situacích mě velmi zaujala,

rozhodl jsem se proto zpracovat jako téma pro svou bakalářskou práci Nouzové zásobování

pitnou vodou ve Zlínském kraji.

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat pojednání o nouzovém zásobování obyvatelstva

pitnou vodou Zlínského kraje. Na splnění hlavního cíle jsem si stanovil následující dílčí

cíle:

• analýzu současného stavu zásobování obyvatelstva pitnou vodou,

• posouzení rizik, které ohrožují bezpečnost a rychlost nouzového zásobování obyva-

telstva v rámci Zlínského kraje,

• redukce zjištěných rizik na město Uherské Hradiště.

V práci jsem použil metodu pozorování, syntézy, dedukce a analýzy.

V první kapitole analyzuji současný stav zásobování obyvatelstva pitnou vodou. V této

kapitole rozebírám problematiku jaký význam má voda pro člověka, uvádím přehled práv-

ních předpisů ČR a popisuji současný stav nouzového zásobování obyvatelstva v rámci

Zlínského kraje.
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Ve druhé kapitole již posuzuji rizika, která ohrožují bezpečnost a rychlost při nouzovém

zásobování pitnou vodou ve Zlínském kraji. Rozebírám možné příčiny vzniku mimořádné

události, druhy mimořádných událostí (dále jen MU) a jejich následný dopad na zásobová-

ní obyvatelstva a na závěr popisuji možná rizika při zásobování obyvatelstva pitnou vodou.

Vyústěním mé práce by měl být návrh na redukci rizik v oblasti nouzového zásobování

a popis jednotlivých vodních zdrojů, které využíváme pro naše potřeby a návrhy rozmíst-

nění technických prostředků a balené pitné vody v jednotlivých městských částech Uher-

ského Hradiště, které doposud nikdo nezpracoval a můžou tak sloužit jako podklad pro

potřeby Městského úřadu Uherské Hradiště, odboru kanceláře starosty, oddělení krizového

řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO STAVU ZÁSOBOVÁNÍ

OBYVATELSTVA PITNOU VODOU

Analýzu současného stavu velmi dobře popisuje Ministerstvo zemědělství (dále jen MZe)

ČR ve své práci s názvem „Koncepce zabezpečení obyvatelstva pitnou vodou za krizových

situací“ a to postupně v běžných podmínkách, v mimořádných situacích a v krizových situ-

acích.

Z uvedené koncepce vyplívá, že v běžných podmínkách bylo v roce 1999 v ČR zásobová-

no z veřejných vodovodů 8,94 milionu obyvatel, tj. 86,9 % z celkového počtu obyvatel

(veřejné zásobování), zbytek obyvatel připadá na zásobování vodou z individuálních vod-

ních zdrojů (individuální zásobování). V rámci celé ČR je stav v zásobování obyvatelstva

pitnou vodou nevyvážený. Nejvyšší podíl zásobených obyvatel má hlavní město Praha

(99,9 %), nejnižší podíl zásobených obyvatel je ve Středočeském kraji (70,6 %). Zásobo-

vání obyvatel Jihomoravského kraje činí 80,8 %. [1]

Po roce 1990 byl zahájen proces systémových změn, jimiž bylo změněno postavení státu

jako řídícího a podnikatelského subjektu a vlastnická práva byla transformována do působ-

nosti obcí. V odvětví veřejných vodovodů a kanalizací byl proces transformace vlastnic-

kých práv prakticky ukončen. Provozování vodovodů je podnikatelskou činností, zařaze-

nou mezi koncesované živnosti. Ministerstvo zemědělství ČR se na základě zákona

455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů, vyjadřuje k žá-

dostem o koncese.

Za řádné dodávky vody spotřebiteli u veřejného zásobování jsou odpovědni jednotliví pro-

vozovatelé vodovodů na základě vyhlášky o veřejných vodovodech a kanalizacích.

Subjekt individuálního zásobování je ve vztahu ke kvalitě dodávané vody vázán pouze

vlastní zodpovědností. V případě problémů se může obrátit na obec, do jejíž samostatné

působnosti spadá mimo jiné i zásobování vodou. [2]

Zásobování obyvatelstva v mimořádných situacích řeší vyhláška 144/1978 Sb., o veřej-

ných vodovodech a veřejných kanalizacích, ve znění pozdějších předpisů stanovením po-

vinnosti náhradního plnění dodavateli vody (např. dovážením vody v cisternách). Provozo-

vatelé vodovodů ve většině případů disponují technickým vybavením, které jim umožňuje

odstraňovat jen běžné poruchy a havárie na zařízeních, která provozují.

U individuálního zásobování zajišťuje náhradní zásobování vodou obec. [3]
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V krizových situacích a to nejprve jako plánování nouzového zásobování vodou je v [4]

uvedené: “V rámci obvodního úřadu s rozšířenou působností zpracovaly příslušné jeho

úřady ve spolupráci s vlastníky a provozovateli vodovodů a kanalizací a dalšími organiza-

cemi zařazenými v Integrovaném záchranném systému (dále IZS) plány nouzového záso-

bování vodou, které jsou součástí krizových plánů okresů. V nich se z hlediska územního

teritoria (obcí, měst) neřeší jen nouzové zásobování vodou v působnosti provozní organi-

zace vodovodů a kanalizací, které jsou subjektem hospodářské mobilizace, ale i s ostatními

provozovateli, městských a obecních vodovodů.”

“V krizových situacích se zásobování obyvatelstva vodou provádí v závislosti na konkrét-

ním stavu narušení systému zásobování vodou. V lokalitách, které krizovou situací nebyly

přímo postiženy se zásobování provádí běžnými prostředky a v rozsahu běžných služeb

dodavatelů vody.


[…]


ění cisterny, nebo balené pitné vody.

Další významnou lokalitou je i vydlážděný plac před hospodou v

Náhradní možností je travnatá plocha v ulici Podboří u domu

odstavné parkovací místo viz obrázek 11 v ulici Partyzánská.
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[Zdroj:vlastní]

balené pitné vody

č řebné pitné vody vč. ná-

tabulce 17.

4.

13 500

18

2 x PS 5, 2 x JPC
- 1

T 815, 2 x PS 5

tabulky 17 je možné vypozorovat, že je možné obyvatelstvo zásobovat v různých kom-

balenou pitnou vodou, technickými prostředky.

ř ě viz obrázek 10. Náhrad-

se nachází travnatá plocha, jež je

ed hospodou v ulici Na Příkopě viz

ří u domu č. p. 282, nebo
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Obrázek

, Fakulta logistiky a krizového řízení

Obrázek 10 Sportovní hřiště [Zdroj:vlastní]

Obrázek 11 Odstavné parkovací místo [Zdroj:vlastní]
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[Zdroj:vlastní]
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ZÁVĚR

Společenský význam vody je mnohem větší, než samotná veřejnost vnímá. Voda je nepo-

stradatelnou součástí našeho života a bez vody bychom nemohli žít na naší planetě Zemi.

Lidé vnímají vodu jako „doplněk“ současné společnosti. Jinak tomu je v rozvojových ze-

mích, kde vodu berou jako „nedostatkové zboží“. Proto také vznikl sterilizační program

SODIS, který napomáhá zajistit vodu v mnoha zemích světa.

Cíl bakalářské práce jsem splnil. Rozebral jsem jednotlivé stanovené dílčí cíle. Nejprve

jsem uvedl současný stav nouzového zásobování pitnou vodou ve Zlínském kraji. V této

kapitole jsem nejprve pojednal jaký voda má význam pro život člověka. Dále jsem uvedl

právní předpisy ČR, které vyplňují problematiku nouzového zásobování pitnou vodou.

Analyzoval jsem současný stav nouzového zásobování pitnou vodou ve Zlínském kraji,

kde jsem uvedl subjekty SNZV, které se podílí na nouzové zásobování pitnou vodou. Řeší

i samotné doporučené postupy a zásady plánování a organizační zabezpečení nouzového

zásobování obyvatelstva pitnou vodou při vzniku MU a za KS orgány krajů a orgány obcí.

V dalším dílčím cíli jsem jako první uvedl příčiny vzniku a trvání krizové situace. Vznik

krizové situace jsem přehledně popsal v tabulce, kde uvádím primární KJ i sekundární do-

pady KJ. Dále definuji příčiny prohlubující KS.

Zaobírám se klasifikací druhů mimořádných situací, které taktéž popisuji v přehledné ta-

bulce. Neboť v životě každého člověka mohou vzniknout situace, které ohrožují jeho život.

Takovou situací mohou být různé mimořádné situace jako např. povodně, vichřice, sněho-

vé kalamity, zemětřesení, velké lesní požáry, radiační havárie, epidemie, nebo hromadné

autonehody.

Posoudil jsem a vyčetl možná rizika ohrožující bezpečnost a rychlost nouzového zásobo-

vání pitnou vodou obyvatelstva ve Zlínském kraji. Samozřejmě, že u samotného zásobová-

ní mohou vzniknout různá rizika, která mohou ohrozit dodávku pitné vody. Mezi taková

rizika můžeme vzpomenout teroristický útok, vandalismus, záplavy, sucho, popř. různé

technické závady na zařízeních potřebné dodávce pitné vody.

Poslední dílčí část redukce rizik v oblasti nouzového zásobování pitnou vodou a jejich ze-

všeobecnění na Zlínský kraj mám rozdělenou na dvě části. V první části popisuji možná

rizika, která mohou vzniknout při nouzovém zásobování obyvatelstva. Uvádím možná rizi-

ka spojená s lidským činitelem včetně rizik spojených s přírodními a technickými činiteli.
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Ve druhé části navrhuji samotná opatření, která mohou výrazným způsobem snížit vznik

rizik, která jsou spojená ať již s lidským, nebo s přírodním a technickým činitelem. V této

části ještě popisuji k redukci rizik, které by mohli způsobit dočasné nebo trvalé výpadky

vody.

V neposlední řadě se zaobírám vhodným rozmístněním technických prostředků na území

Uherského Hradiště, resp. v jeho jednotlivých městských částech. Žádné jiné doporučení,

kde rozmístit technické prostředky, nebo balenou pitnou vodu není zpracována, proto ta-

ková koncepce může sloužit jako podklad pro Městský úřad Uherské Hradiště, oddělní

krizového řízení. Nejprve se zaobírám městskou částí Uherské Hradiště střed, poté Mařati-

ce, Jarošov, Sady, Vésky a Míkovice. Zjistil jsem možná rizika při rozmisťování cisteren,

nebo balené pitné vody a dále jsem vhodné lokality důkladně popsal a doplnil obrázkem,

případně přílohou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

aj. a jiné

a.s. akciová společnost

AČR Armáda České republiky

č. j. číslo jednací

č. p. číslo popisné

ČR Česká republika

ha hektar

HZS hasičský záchranný sbor

IZS integrovaný záchranný systém

KJ krizový jev

KS krizový stav

MU mimořádná událost

Mze Ministerstvo zemědělství

např. například

NZO nouzové zásobování obyvatel

PET Poly Ethylén Tereftalát

popř. popřípadě

resp. respektive

Sb. sbírky

SDH sbor dobrovolných hasičů

SNZV služba nouzového zásobování vodou

SVK slovácké vodárny a kanalizace

tj. to je

tzv. tak zvaný

Uh. Uherský
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ÚKŠ ústřední krizový štáb

UV ultraviolet

ÚV úpravna vody
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