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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k problematice nouzového
zásobování obyvatelstva Zlínského kraje pitnou vodou.

Na základě stanovených cílů si autor BcP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou
problematiku ve své práci rozpracoval v dostatečném počtu kapitol.

Při zpracování BcP autor práce prokázal výborné teoretické vědomosti, které aplikoval
správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně svých návrhů
s důrazem na město Uherské Hradiště.
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Autor BcP přistupoval ke zpracování svoji BcP velmi zodpovědně a iniciativně. S vedoucím
práce už od podzimu roku 2011 pravidelně konzultoval, na konzultace byl vždy připravený.
Připomínky ze strany vedoucího BcP respektoval v plném rozsahu. Z hlediska formální
úpravy práce jsem v průběhu jejího zpracovaní neměl připomínek.

Základní cíl i další úlohy vytýčené v zadání splnil výborným způsobem.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně
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 podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

2/2